

## Ekstraordinært repræsentantskabsmøde 9. maj 2022

6.891 stemmer var repræsenteret. 4.594 var 2/3 flertal.

### 1. Valg af dirigent og stemmetællere

Formand Henrik Møller-Nielsen bød velkommen og foreslog på bestyrelsens vegne Steen F. Andersen, chefjurist i DGI, som mødets dirigent.

Steen F. Andersen blev valgt som dirigent uden modkandidater.

Dirigenten konstaterede, at repræsentantskabsmødet var lovligt indvarslet og beslutningsdygtigt.

Valg af stemmetællere

Stemmeindsamlere: Sekretariatet

Stemmetællere 1: René Hansen

Stemmetællere 2: Jens Færgemann

### 2. Forslag om ændring af vedtægternes §12 (valg til sportsudvalg)

#### Baggrund

#### DASUs fremtid

Det er bestyrelsens opfattelse, at vi i DASU – klubber, udvalg og bestyrelse – er kommet for langt fra hinanden og har glemt, hvorfor man oprindeligt gik sammen om at stifte unionen; nemlig for at stå stærkere og skabe merværdi for alle aktører (klubber, udøvere og frivillige).

Den værdi, som klubberne og organisationen i fællesskab gennem mange år har skabt, er under pres såvel indefra som udefra. Indefra i form af bureaukrati, interne kampe og unødvendig kontrol og udefra i form af de forventninger og krav, som samfundet i stadig højere grad stiller til os i forhold til fx sikkerhed, støj og klima. Det er derfor af afgørende betydning, at organisationen besidder de rette kompetencer til at imødegå disse udfordringer.

Vi agerer i en meget omskiftelig verden, et godt eksempel på det er DSK, hvor vi kan se, at det går meget stærkt.

Bestyrelsen har det overordnede ansvar for DASUs strategi, for den fremtidige udvikling, driften, herunder økonomien og sporten generelt.

Den nuværende struktur med valgte sportsudvalg gør det meget svært at opnå en ideel sammensætning af sportsudvalgenes kompetencer i forhold til ansvarsområder og de udfordringer, sporten står overfor. Den langsigtede planlægning og strategi strandede alt for ofte i interne kampe samt usammenhængende og konstant skiftende udviklingstiltag og reglementsændringer.

Bestyrelsen har, for kunne sikre den fremtidige udvikling af unionen, som pålagt os i vedtægterne, brug for at kunne udarbejde langsigtede strategier i samarbejde med klubberne, samt udvælge de rette personer til at understøtte disse mål.

Vi vil *back to basics* – vi gik sammen for at gøre det nemmere. Vi ønsker at skabe en organisation med den oprindelige ide, med en fælles tilgang. For sammen kan vi mere, sammen skaber vi mere værdi for alle aktører. Vi skal basere organisationen på faglighed, tillid og samarbejde.

Det der er centrum i denne struktur er motorsportsplatformen, med udviklingstiltag i bunden, der kan skabe spændende udvikling ude i klubberne. Det er der, udviklingen kommer fra. I toppen er de regulerede topklasser, DIF og DASU DM. Vi skal have motorsporten ud til klubberne, udøverne og de frivillige.

Vi har brug for en skarpere opdeling på det politiske (bestyrelsen), det faglige (udvalg) og det administrative niveau (sekretariat).

Bestyrelsen har, for kunne varetage det ansvar klubberne har pålagt os, brug for et større politisk råderum til at kunne sætte de rette personer i de rette positioner i organisationen.

Det er ikke de forkerte, der sidder i udvalgene. Vi har blot brug for at placere de kompetencer, vi føler der er behov for at løse opgaverne. Sportsudvalgene skal bringes meget, meget tættere på klubberne. Derfor giver det også god mening at spørge klubberne, hvem der skal sidde i udvalgene.

Vi håber på mange kandidater, så vi får flere kvalificerede kandidater. Summen bliver dermed større.

Bliver det nemt, nej, det tror jeg ikke det gør. Men vi vil sætte alle vores kræfter ind på det.

#### *Fremtidsløfter 2023-25*

Bestyrelsen vil:

- udarbejde og gennemføre en langsigtet strategi for udviklingen af motorsport i Danmark
- sikre stærk og relevant administrativ, faglig og politisk bistand til klubberne
- give klubberne direkte indflydelse på udarbejdelsen af reglementerne
- være i kontinuerlig og direkte dialog med klubberne om ønsker og behov
- stimulere og inspirere til udvikling i klubberne
- styrke uddannelsen og anerkendelsen af de frivillige

*Vi vil styrke fællesskabet og skabe merværdi for klubber og udøvere.*

Der er efter ønske fra klubber indsat en 'nødbremse' – det er i forslaget i det udleverede materiale på side 15. Forslaget kommer kun til afstemning, såfremt bestyrelsens forslag vedtages.

Bestyrelsen fremsætter derfor forslag til klubbernes godkendelse om, at sportsudvalgene i fremtiden udpeges af bestyrelsen.

## Forslaget

*Forslaget går derfor i al sin enkelhed ud på, at medlemmerne af sportsudvalgene fra 1. januar 2023 udpeges af bestyrelsen, jf. bilag 1 "Forslag til vedtægtsændring".*

Det overordnede formål med forslaget er at sikre DASUs fremtidige overlevelse og udvikling, samtidigt med at der i hele organisationen arbejdes for at skabe merværdi for klubberne og medlemmer. Udvalg, bestyrelse og sekretariat skal understøtte og supportere klubbernes arbejde med motorsport i Danmark. Det skal bl.a. ske ved at facilitere samarbejdende netværk i de respektive sportsgrene og ved at der gives plads til kreativitet, initiativ og udvikling i klubberne.

Forslaget vil samtidigt skabe en langt tydeligere adskillelse mellem det politiske, faglige og administrative niveau i unionen, så de interne ansvars- og arbejdsområder i organisationen er klart defineret. Bestyrelsen fastsætter de politiske og strategiske mål for DASU, udvalgene besidder (sports-)fagligheden og er i stand til at rådgive og supportere klubberne og organisationen i forhold til den fremtidige udvikling på relevante områder. Mens sekretariatet bistår klubberne med service og support.

Forslaget bygger videre på tankerne fra "Motorsportsplatformen DASU" og har i særlig grad fokus på klubbernes rolle som det helt centrale omdrejningspunkt for sporten og unionen.

## Indstillingsproceduren

Der vil blive udarbejdet stillingsopslag, der dækker udvalgenes ansvarsområder i forhold til strategien, og alle klubber har mulighed for at indstille personer.

De "nye" udvalg påbegynder, efter planen, arbejdet den 1. januar 2023.

*Hvis klubberne stemmer for forslaget, så vil de nuværende sportsudvalg blive siddende indtil 31.12.2022. Bestyrelsen vil frem til det ordinære repræsentantskabsmøde i november 2022 arbejde med den langsigtede strategi for de respektive sportsgrene samt kompetenceafklaring og personprofiler og forventer at kunne præsentere de nye sportsudvalg på mødet i november.*

Formanden fremlagde herefter en række konsekvensrettelser til vedtægterne og reglement 1, der indføres, hvis forslaget ville blive vedtaget.

Dirigenten gav herefter ordet til forslagsstiller af alternativt forslag.

## Knud G. Hansen, SAK motiverede forslag

Vi var lidt i vildrede omkring, hvad forslaget ville dette betyde og tog derfor fat i Bjørn Wichmand, fra bestyrelsen. Han kom til os og fremlagde forslaget for klubbens folk på tværs af sportsgrenene.

Vi ønsker med forslaget at formand for et sportsudvalg vælges på Repræsentantskabsmødet, mens de øvrige medlemmer udpeges.

## Dirigenten

Der er to krav til at et sådant alternativt forslag (ændringsforslag, der er modforslag) kan behandles, det er at det ligger inden for rammerne af dagsordenens hovedforslag, og at det er så klart og færdigt, at det kan stemmes om.

Jeg ønsker at lade forslaget hænge lidt, så I kan komme til orde.

Talerstolen var herefter fri.

*Jan Kuipers, Lemvig og Omegns Motorsport*

Jan Kuipers udtrykker, at de udleverede sider med konsekvensrettelser i vedtægter med fordel kunne have været sendt ud på forhånd.

*Johannes Fraas, Frederiksborg Amts Motorklub*

Fraas udtrykker bekymring for, om klubberne har mistet kontakten til medlemmerne/de aktive og at det reelt er løbslederne, der bærer arbejdet i klubberne – ikke formændene, der ikke har kontakt.

Der er også bekymring for arbejdet der ligger forude for bestyrelsen, såfremt forslaget vedtages.

*Mette Felthaus, Vejen og Omegns Motorsport*

Felthaus opponerer mod påstanden om, at klubformændene ikke deltager i dialogmøder eller har kontakt til medlemmerne – i Veje og Omegns Motorsport hører de medlemmerne, hvordan der skal stemmes til repræsentantskabsmøde fx. Og hun påpeger, at den snak der har været om kampvalg til udvalgene er en fortid.

Det tager ikke lang tid at lave en afstemning på nettet for klubbens medlemmer, påpeger hun.

*Michael Kastaniegaard, ASK Hedeland*

Kastaniegaard fortæller om erfaringer med tidligere KU og projekt med optimistkart i Roskilde, som kørte af sporet – og den kommercielle udlejer har nu oprettet forening i DGI grundet usikkerheden og besværet.

Han påpeger, at kritikken om topstyring er forfejlet og sammenligner med, at vi jo heller ikke vælger ministrene – vi vælger partierne, der så konstituerer sig.

Og lyt til medlemmerne – klubben lavede sidste år undersøgelse blandt sine.

*Troels Lund, Slagelse Autosport*

---

Påpeger, at der allerede er en række udvalg, der er udpeget af bestyrelsen og dermed er en kendt konstruktion.

*Uffe Bilde, DMKA*

Udtrykker bekymring for, hvad fremtidige bestyrelser vil kunne gøre, hvis ændringerne bliver stemt for.

*Anders Pedersen, FSAS*

Understreger, at klubberne jo bestemmer bestyrelsens sammensætning, så der er en kattelerm.

*Jørgen Esbensen, Dansk Rally Club*

Udtrykker også bekymring for arbejdsopgaverne for bestyrelsen og opfordrer til, at der laves klare beskrivelser for hvordan medlemmer afbeskikkes.

Der er formulingsfejl i de rundsendte konsekvensrettelser, der bør rettes.

*Michael Kastaniegaard, ASK Hedeland*

Gentager FSAS' pointe om at klubberne kan vælge bestyrelsen hvert år.

*Henrik Møller-Nielsen, formand*

Formanden tager til genmæle og besvarer nogle af de spørgsmål, der er stillet i løbet af debatten.

Bestyrelsen har brugt lang tid hen over vinter på syv fysiske møder på at diskutere modellerne. En af grundene til at vi ville gøre dette hurtigt, var at vi så har så god tid som muligt. Skal vi vente til november, så har vi meget kort tid til at finde sportsudvalg. Dette er også understreget på dialogmøderne med klubberne.

Bestyrelsen tror naturligvis på, der kan findes kandidater. Vi kan med dette tilbyde noget andet end i dag. Man kan gå ind i et udvalg med en klar opgave og vide hvem man skal arbejde med.

Perioden en person skal være i udvalget er afhængig af opgaven og aftalen med den enkelte, og beskikning og afbeskikning skal beskrives.

Vi har talt om at splitte banesport op i offroad og asfalt – men det er ikke nødvendigvis sådan, at de ikke skal arbejde sammen. Der er meget overlap, mens det på andre områder giver god mening at splitte dem op.

Vi glemmer at tale om, hvor mangfoldig sporten er. Hvis man dyrker én sportsgren, så kender man ikke nødvendigvis de andre. Vi skal have respekt for, at klubberne ikke nødvendigvis har interesse i at udvikle hele sporten, men kun en sportsgren. Men ved at arbejde sammen kan vi lave meget bedre sport for medlemmerne.

Jeg tænkte, at vi i sporten kan ikke ret gode lide forandring. Men mange af os er aktive – og når man sidder der på starten, så skal det kilde lidt i maven – ellers skal man stoppe.

*Hans-Jørn Søgård Andersen, Motor Sport Sønderjylland*

Søgård Andersen savner nogle alternative forslag fra kritikerne, klubben har selv budt ind med lille kattede, der skal stemmes om.

*Johannes Fraas, Frederiksborg Amts Motorklub*

Jeg kunne komme med noget andet – den 17. marts, det er halvanden måned siden. Vi kan ikke komme med ni andre forslag i dag.

*Hans Bruun, bestyrelsen*

Hans Bruun understreger, at det er begreberne *kvalitet og kompetencer*, forslaget skal sikre.

Vi skal sikre vores sports image lokalt, det gør utroligt meget for hvad vi får lov at lave af motorsport derude.

Ifm. topstyring, som nævnes, understreger Hans Bruun, at det er de personer, med de bedste kompetencer og holdninger, der understøtter strategien. Og der er formanden også afgørende. Sådan er det også i en virksomhed. Det vil kun være naturligt, at det er formanden, der er med til at sætte holdet. Så man kan sikre, at det er de rette, der kommer ind.

*Uffe Bilde, Djursland Motor Klub Auto*

Bestyrelsen kan gøre som de vil, det står i vedtægterne nu. Det behøver de egentlig ikke spørge os om.

*Henrik Møller-Nielsen, formand*

Formanden understreger, at man i al den tid han har været del af bestyrelsen, har bestræbt sig på at følge vedtægter etc. I ekstraordinære tilfælde er et udvalgsmedlem skiftet ud, ligesom bestyrelsen er blevet bedt om at udskifte et medlem.

*Dirigenten*

Dirigenten noterer sig, at bestyrelsens forslag er stillet op i sin helhed og er omfattet af dagsordenen. Der er også konsekvensrettelser, men de fremgår ikke af dagsordenen, og derfor kan der ikke stemmes om dem, men de er orienterende. Derimod ligger det i oplægget, at bestyrelsen anmoder om en bemyndigelse til at foretage konsekvensrettelserne. Dette vil der blive stemt om særskilt. Der er i øvrigt påpeget enkelte mangler ved de forelagte konsekvensrettelser, og det vil bestyrelsen arbejde videre med.

Vedrørende det alternative forslag noterer dirigenten, at der har ikke været yderligere kommentarer til dette, og det påhviler så dirigenten at beslutte, om det ligger inden for rammerne. Det ligger inden for hovedforslagets ramme som en variant, og forslaget kan behandles, selvom konsekvenserne må der arbejdes videre med.

Dirigenten sætter bestyrelsens forslag til afstemning først i lyset af, at der ikke er kommet kommentarer til forslaget fra Sydsjællands Automobilklub. Dirigenten oplyste, at hvis dette forslag

vedtages med mindst 2/3-flertal, så bortfalder det alternative forslag. Vedtages bestyrelsens forslag ikke, skal der derefter stemmes om det alternative forslag.

**Resultatet af første afstemning:**

4.901 stemmer for.

1.990 imod.

***Forslag om ændring af vedtægternes §12 (valg til sportsudvalg) er vedtaget med mere end 2/3-flertal. Det alternative forslag er dermed bortfaldet.***

2. forslag: Ændring af reglement 1, 11.306

Hans-Jørn Søgaard Andersen, Motor Sport Sønderjylland

MSS udtrykker glæde over at forslaget er vedtaget og opfordrer nu til at forslaget om 11.306 vedtages også

*Mette Felthaus, Vejen og Omegns Motorsport*

Felthaus beder om afklaring om hvorvidt Bare et afklarende spørgsmål – er håndbremsen baseret på klubberne eller på licenserne?

*Henrik Møller-Nielsen, formand*

Det er én klub, én stemme. Men man skal have licenser inden for sportsgrenen.

***Forslaget er vedtaget ved håndsoprækning.***

**Behandling af forslag om bemyndigelse til konsekvensrettelser til vedtægter og reglement 1**

Dirigenten sætter herefter forslag om bemyndigelse til konsekvensrettelserne på baggrund af den forudgående afstemning, til afstemning ved håndsoprækning.

Dirigenten bemærker, at ligger i bestyrelsens forslag og i det udsendte materiale, at det gælder fra 1. januar 2023, men at der er konsekvensrettelser og bemærkninger tilknyttet. Der må ikke rettes ud over konsekvensrettelserne.

Afstemningen her gælder altså, om man vil give bestyrelsen denne bemyndigelse til konsekvensrettelser.

Konsekvensrettelser i vedtægterne:

§8c, §8d, §8e, §10a, §10b, §12 og 12b2

(side 8-12)

Konsekvensrettelser i reglement 1:

11.302, 11.303, 11.304, 11.305 og 11.306

(side 13-14)

**Forslaget er vedtaget ved håndsoprækning.**

3. Eventuelt

*Michael Eisenberg, Dansk Rally Club*

Eisenberg ønsker tillykke med beslutningen og opfordrer til at se på kurser i udvikling, samarbejde, ledelse.

Dirigenten takker og giver ordet videre til formand Henrik Møller-Nielsen:

Tak til dirigenten, og til jer alle sammen: Vi går ind til denne opgave med en ambition om at få dette til at virke – sammen med klubberne. Det er i bund og grund et oplæg til et bedre samarbejde. Lad os få DASU til at blive det bedste, det kan blive.

Det er en stor opgave frem mod næste repræsentantskabsmøde at kunne præsentere, om ikke de fulde udvalg, så dele af det. Til de nuværende sportsudvalg, fortsat det gode arbejde, lad os forblive i tæt kontakt.

Da jeg gik ind til dette møde, havde jeg lidt sommerfugle i maven – det har jeg stadigvæk. Vi har en stor opgave. Vi skal lykkes med det her. Kom godt hjem.

*Det ordinære repræsentantskabsmøde holdes den 19. november 2022.*

*Referatet godkendes*

*S/tni. Pedersen, 2.6.2022*